Secretaria General del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Resolución No. 0770 

del 27 de febrero de 2025 emanada del Director de Gestión Humana del Instituto 

Colombiano de Bienestar Familiar, se estableció que el señor OSCAR JAIME 

HERNÁNDEZ con CC. 15.922.979 debe pagar la suma de NUEVE MILLONES 

CUATROCIENTOS VEINTICUATRO MIL NOVENTA Y NUEVE PESOS M/CTE 

($9.424.099) por concepto de sanción disciplinaria, teniendo un saldo de DIEZ MILLONES 

CIENTO TRES MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS MCTE ($10.103.355) 

de conforme a certificación suscrita por la Coordinadora Financiera de la Regional Caldas. 

Que se cuenta con constancia de ejecutoria del 14 de enero de 2025, según lo que reposa 

en el expediente.  

Que los actos administrativos enviados, acompañados de las constancias de ejecutoria

[...]

En mérito de lo expuesto, la Funcionaria Ejecutora del ICBF Regional Caldas, 

RESUELVE 

PRIMERO: LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO, de conformidad con lo establecido en el 

artículo 826 del Estatuto Tributario a favor del ICBF, en contra de OSCAR JAIME 

HERNÁNDEZ con CC. 15.922.979, por la suma de NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS 

VEINTICUATRO MIL NOVENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($9.424.099), por concepto del 

capital más los intereses moratorios que se causen a partir de la fecha en que se hizo 

exigible la obligación y hasta la fecha de pago además de las costas procesales a que haya 

lugar. 

SEGUNDO: ADVERTIR al deudor que dispone de quince (15) días, a partir del día siguiente